
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: SCUOLE 

 

N. 83 

del 

18/06/2019 

 
 

Responsabile del Servizio : Rag. Alessandro RATTO 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PERIODO 01.09.2019/30.06.2021. DETERMINA A 
CONTRARRE.  CIG 79294515F7           
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SCUOLE 

      

 

Richiamata: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 28/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 dell’8/05/2019, con la quale è stato approvato il 

capitolato speciale di appalto del servizio di refezione scolastica per il periodo 1/09/2019-

30/06/2021; 

 

Dato atto che sulla suddetta deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e si può pertanto procedere 

all'indizione delle procedure di affidamento; 

 

Richiamato il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 

36 “contratti sotto soglia” e 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante:  

-il fine che con il contratto si intende perseguire;  

-l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Considerato che il valore complessivo assumibile del servizio per l'intero periodo è valutabile in € 

243.510,00;  

 

Dato atto che il nostro Ente ha aderito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2019 

alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione “Comunità Collinare Piccolo Anfiteatro Morenico 

Canavesano”; 

 

Rilevata la necessità di avviare la procedura negoziata per l'affidamento del servizio di refezione 

scolastica tramite la suddetta Centrale Unica di Committenza; 

 

Considerato che in relazione al disposto dell’art. 95 del Codice dei contratti le offerte devono essere 

selezionate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;  

 

Vista la Legge 241/1990 e smi; 

 

Dato atto che l'intervento è finanziato con fondi propri comunali, 

 

DETERMINA 

 

di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 

192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  dell’art. 32 del codice dei contratti, di 

cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

 



oggetto del 

contratto 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Servizi di refezione scolastica periodo 

01.09.2019/30.06.2021 

Importo stimato 

del contratto 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
€ 243.510,00 oltre IVA 

fine da perseguire 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 

Offrire agli alunni un servizio di ristorazione sano, con 

utilizzo anche di prodotti biologici/doc/igp e stoviglie  

riutilizzabili 

forma del 

contratto 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 
Sottoscrizione contratto con firma digitale. 

clausole 

essenziali 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

fornitura di macchina lavastoviglie; fornitura di una 

percentuale di prodotti biologici e DOC/IGP 

migliorativa dei minimi di legge; clausola sociale; 

facoltà di rinnovo del contratto per un ulteriore biennio 

alle medesime 

condizioni 

criterio di 

selezione degli 

operatori 

economici 

Codice dei 

contratti Art. 36 
Procedura negoziata con invito a 5 operatori del settore 

criterio di 

selezione delle 

offerte 

Codice dei 

contratti Art. 95 

Offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

rapporto qualità/prezzo  

 

2) di approvare la seguente documentazione quali allegati in copia al presente provvedimento: 

- lettera di invito 

- disciplinare di gara; 

- schema  domanda di partecipazione; 

- schema offerta economica; 

 

3)di approvare l’elenco ditte da invitare a presentare offerta, allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto precisando che il medesimo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016, non è soggetto a pubblicazione fino alla scadenza de termine per la 

presentazione delle offerte 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza per la gestione della 

procedura di gara 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

RATTO ALESSANDRO 

 

 
 


